
K E M E N T E R I A N P E N D I D I K A N , K E B U D A Y l A A N 
R I S E T , D A N T E K N O L O G I 
'UNIVERSITAS SRIWIJAYA 

FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU PENGETAlfcl 
Jalan Palembang - Prabumuiih Km.32 Indralaya Ogan Uir Kode 

Telepon (0711) 580268, 580056 - Faksimiie (0711) 5800(56 
Lamaii : www..mipa.unsri.ac.id 

AN ALAM 
OS 30662 

KEPUTUSAN 
D E K A N F A K U L T A S M A T E M A T I K A D A N I L M U P E N G E T A H U A N A L A M 

U N I V E R S I T A S S R I W I J A Y A 
Nomor :0695/UN9.FMIPA/TU.SK/2022 

TENTANG 
DOSEN PEMBIMBING TUGAS AKHIR JURUSAN FARMASI 

FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU PENGETAHUAN A L A M UNIVERSITAS SRIWIJAYA 
SEMESTER GANJIL 2022/2023 

DEKAN FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU PENGETAHUAN A L A M 
UNIVERSITAS SRIWIJAYA 

Memperhatikan 

Menimbang 

Mengingat 

Sural Ketua Jurusan Farmasi Nomor:420/UN9.1.7/6/EP/2022 Tanggal 22 
Desember 2022 tentang Dosen Pembimbing Tugas Akhir Jurusan Farmasi 
Fakultas Matematika dan llmu Pengetahuan Alam Universitas Sriwijaya 
Semester Ganji! 2022/2023. 

a. Bahwa untuk kelancaran penyelesaian Tugas Akhir Jurusan Farmasi 
Fakultas Matematika dan llmu Pengetahuan Alam Universitas Sriwijaya 
Semester Ganjil 2022/2023, maka perlu mengangkat Dosen Pembimbing 
Tugas Akhir; 

b. Bahwa sehubungan dengan butir a tersebut di atas, maka perlu diterbitkan 
Sural Keputusan Dekan Fakultas Matematika dan llmu Pengetahuan Alam 
Universitas Sriwijaya sebagai dasar hukumnya. 

1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012 Tentang 
Pendidikan Tinggi; 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 Tentang Penyelenggaraan 
Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi; 

3. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 8 Tahun 2012 Tentang 
Kerangka Kualifikasi Nasiona! Pendidikan; 

4. Peraturan Menristek Dikti Nomor 50 Tahun 2018 Tentang Perubahan atas 
Permenristek Dikti Nomor 44 Tahun 2015 tentang Standar Nasional 
Pendidikan Tinggi; 

5. Peraturan Menristek Dikti Nomor 17 Tahun 2018 tentang Statuta 
Universitas Sriwijaya; 

6. Keputusan Menteri Keuangan Nomor 190/KMK.05/2009 Tentang 
Penetapan Universitas Sriwijaya pada Kementerian Pendidikan Nasional 
sebagai Instansi Pemerintah yang menerapkan Pengelolaan Keuangan 
Badan Layanan Umum; 

7. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia Nomor 
92 Tahun 2014 Tentang Petunjuk Teknis Pelaksanaan Angka Kredit Jabatan 
Fungsional Dosen; 

8. Universitas Sriwijaya Keputusan Rektor 
Nomor:0111/UN9/SK.BUK.KP/2021 Tentang Pengangkatan Dekan 
Fakultas Matematika dan llmu Pengetahuan Alam Universitas Sriwijaya. 

ASUS
Highlight



K E M E N T E R I A N P E N D I D I K A N , K E B U D A Y [ \ A N , 
R I S E T , D A N T E K N O L O G I 
•UNiVERSITAS SRIWIJAYA 

FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU PENGETAflUAN ALAM 
Jalan Palembang - Prabumuiih Km.32 Indralaya Ogan llir Kode I'os 30662 

Telepon (07! 1) 580268, 580056 - Faksimiie (0711) 5800 56 
Laman : www.. mipa. un sri. ac. id 

MENETAPKAN 

Kesatu 

MEMUTUSKAN 

KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU 
PENGETAHUAN A L A M UNIVERSITAS SRIWIJAYA TENTANG 
DOSEN PEMBIMBING TUGAS AKHIR JURUSAN FARMASI 
FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU PENGETAHUAN A L A M 
UNIVERSITAS SRIWIJAYA SEMESTER GANJIL 2022/2023. 

Mengangkat Saudara yang nama dan jabatannya tercantum dalam lampiran 
keputusan ini sebagai Dosen Pembimbing Tugas Akhir Jurusan Farmasi 
Fakultas Matematika dan llmu Pengetahuan Alam Universitas Sriwijaya 
Semester Ganjil 2022/2023. , 

Kedua Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan ketentuan, bahwa 
segala sesuatu akan diubah dan/atau diperbaiki sebagaimana mestinya 
apabila temyta terdapat kekeliruan dalam keputusan ini. 

Ditetapkan d i : Indralaya 
y^Pada tanggal : 28 Desember 2022 

* Dekan, 

Tembusan: 
1. Wakil Dekan I dan I I FMIPA Unsri 
2. Ketua Jurusan Farmasi FMIPA UNSRI 
3. Dosen yang bersangkutan 

Hermarfeyah, S.Si., M.Si., Ph.If 
NIP. 197111191997021001 



K E M E N T E R I A N PENDIDIKAN, KEBUDAYi^AN, 
RISET, DAN TEKNOLOGI 
-UNIVERSITAS SRIWIJAYA 

FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU PENGETAHlUAN ALAM 
Jalan Palembang - Prabumuiih Km.32 Indralaya Ogan Ilir Kode P )s 30662 

Telepon {0711) 580268, 580056 - Faksimiie (0711) 58005|6 
Laman : www.mipa.unsri-ac.id 

Keputusan Dekan Fakultas Matematika dan llmu Pengetahuan Alam 
Universitas Snwijaya 
0695/UN9.FMIPA/TU.SK/2022 
28 Desember 2022 
Dosen Pembimbing Tugas Akhir Jurusan Farmasi 
Farmasi Fakultas Matematika dan llmu Pengetahuan Alam Universitas 
Sriwijaya Semester Ganjil 2022/2023 

DOSEN PEMBIMBING TUGAS AKHIR JURUSAN FARMASI FMIPA UNSRI 

Nama Mahasiswa 
NIM 
Judul Skripsi 

Nama Pembimbing I 
Golongan 

Nama Pembimbing I I 

Golongan 

Rosuanti Simbolon 
08061381924123 
Oplimasi foimula self-
nanoemulsiiying (SNE) ekstrak 
kulit buah kopi dengan metode 
simplex lattice design 
Dr. Shaum Shiyan, M.Sc, Apt. 
Asisten Ahli / I I I b 

Fadhil Abdillah Riyadi 
08061281924064 
Efektivitas penggunaan antibiotic 
pada pasien pneumonia dewasa di 
instalasi rawat inap RSI Siti 
Khadijah Palembang Tahun 2021 
Annisa Amriani S, M.Farm., Apt. 
Asisten Ahli / III b 
Rennie Puspa Novita, M. 
Faiiii,Klin., Apt. 
Asisten Ahli / I I I b 

Nama Mahasiswa 
NIM 
Judul Skripsi 

Nama Pembimbing I 
Golongan 
Nama Pembimbing I I 
Golongan 

Lastri Oktarina 
08061181924001 
Uji toksisitas akut fraksi etil asetat 
daun ubi jalar ungu {Ipomoea 
batatas L.) terhadap tikus putih 
jantan galur wistar dengan metode 
Fixed dose procedura 
Indah Solihah, M. Sc., Apt 
Asisten A h l i / I I I b 
Vitri Agustiarini, M.Farm., Apt. 
Asisten A h l i / I I I b 

AdeliaNursafa'ah 
08061381924071 
Uji toksisitas akut fraksi etanol 
daun ubi jalar ungu {Ipomoea 
batatas L.) terhadap tikus putih 
jantan galur wistar dengan metode 
Fixed dose procedure 
Indah Solihah, M. Sc., Apt 
Asisten A h l i / I I I b 
Vitri Agustiarini, M.Farm., Apt. 
Asisten Ahli / III b 

Lampiran 

Nomor 
Tanggal 
Tentang 

ASUS
Highlight

ASUS
Highlight

ASUS
Highlight



KEMENTERIAN PENDIDIKAN, K E B U D A Y A A N , 
RISET, DAN TEKNOLOGI 
•UNIVERSITAS SRIWIJAYA 

FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU PENGETAHUAN ALAM 
Jalan Palembang - Prabumuiih Km.32 Indralaya Ogan Ilir Kode Pos 30662 

Telepon (0711) 580268, 580056 - Faksimiie (0711) 5800^6 
Lainaii : www..mipa.unsri.ac-id 

Nama Mahasiswa 
NIM 
Judul Skripsi 

Nama Pembimbing I 
Golongan 
Nama Pembimbing I I 
Golongan 

Annisa Fathiya Ahmad 
08061381924087 
Uji toksisitas akut fraksi N-
Heksan daun ubi jalar ungu 
(Ipomoea batatas L.) terhadap 
tikus putih jantan galur wistar 
dengan metode fixed dose 
procedure 
Indah Solihah, M. Sc., Apt 
Asisten Ahli / 111 b 
Vitri Agustiarini, M.Farm., Apt. 
Asisten Ahli / I I I b 

Angle Kitt Cleam 
08061381924085 
Aplikasi Full Factorial Design H' 
pada optimasi proses ekstraksi kulit 
buah kopi robusta {Coffea 
canephora) menggunakan metode 
Ultrasound-Assisted extraction 

Dr. Shaum Shiyan, M.Sc., Apt. 
Asisten Ahli / I I I b 

Nama Mahasiswa 
NIM 
Judul Skripsi 

Nama Pembimbing I 
Golongan 
Nama Pembimbing I I 
Golongan 

Febrisha Amanda Azizah 
08061381924115 
Profil stress oksidatif dan mikroanatomi otak pemberian SNE ekstrak the 
putih sebagai penguat fungsi kognitif 
Dr. Shaum Shiyan, M.Sc, Apt. 
Asisten A h l i / I I I b 

Tembusan: 
1. Wakil Dekan I dan I I FMIPA Unsri 
2. Ketua Jurusan Farmasi FMIPA UNSRI 
3. Dosen yang bersangkutan 

l-cff. Hermanfeyah, S.Si., M.Si., Ph.D 
NIP. 197111191997021001,. 



OPTIMASI FORMULA SELF-NANOEMULSIFYING (SNE) 

EKSTRAK KULIT BUAH KOPI DENGAN METODE SIMPLEX 

LATTICE DESIGN 

 

 

MAKALAH HASIL PENELITIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oleh : 

Rosuanti Simbolon 

08061381924123 

 

 

 

JURUSAN FARMASI 

FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU PENGETAHUAN ALAM 

UNIVERSITAS SRIWIJAYA 

2023



 

i 
 

HALAMAN PERSETUJUAN MAKALAH SEMINAR HASIL 

 

 

           

 

 

         

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

iii 
 

 

Optimasi Formula Self-Nanoemulsifying (SNE) Ekstrak Kulit Buah Kopi 

dengan Metode Simplex Lattice Design 

Rosuanti Simbolon 

NIM : 08061381924123 

 

ABSTRAK 

Kopi merupakan salah satu komoditas potensial di indonesia. Permasalahan utama 

dalam proses pengolahan kopi ialah penanganan limbah kopi. Kulit buah kopi 

hanya dimanfaatkan sebagai pakan ternak. Padahal ekstrak kulit kopi memiliki 

potensi sebagai antioksidan karena mengandung flavonoid terumata katekin. 

Ekstrak kulit buah kopi memiliki kelarutan dan bioavailabilitas yang rendah 

sehingga diformulasikan dalam bentuk self-nanoemulsifying (SNE). SNE) mampu 

meningkatkan kelarutan sehingga dengan dosis rendah mampu memberikan efek 

farmakologis yang lebih baik. Penelitian ini bertujuan melakukan proses optimasi 

SNE ekstrak kulit buah kopi dibantu dengan simplex lattice design (SLD) 

dikombinasikan dengan analisa kemometrik PCA-CA. Komponen yang 

digunakan berupa asam oleat (minyak), Tween 80 (surfaktan), dan PEG 400 

(kosurfaktan). Parameter evaluasi meliputi waktu emulsifikasi, %transmitan, 

viskositas, pH, ukuran partikel, zeta potensial, mobilitas dan indeks 

polidispersitas. Karakteristik formula optimal SNE yang dihasilkan memiliki 

rentang pH, 5,5-6 dan nanoemulsi yang memiliki waktu emulsifikasi sebesar 

40,65 detik (media air), 438,95 detik (media SGF), 51,35 detik (media SIF), % 

transmitan nanoemulsi air 98,59%, % transmitan nanoemulsi SGF 96,07%, 

%transmitan nanoemulsi SIF 95,20%, nilai zeta potensial -22,23 m/V, mobilitas -

2,01 Nm cm/Vs , ukuran partikel 165,6 nm, dan nilai PDI 0,476. Formula optimal 

asam oleat dengan konsentrasi 10%, Tween 80 dengan konsentrasi sebesar 61%, 

dan PEG 400 28% memenuhi karakteristik dan memiliki korelasi. 

 

Kata kunci : Ekstrak kulit kopi, SNE, simplex lattice design. 

 

 

 

 

 

 

 





OPTIMASI FORMULA SELF-NANOEMULSIFYING (SNE) EKSTRAK KULIT 

BUAH KOPI DENGAN METODE SIMPLEX LATTICE DESIGN 

 

 

LOGBOOK PENELITIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Oleh : 

Rosuanti Simbolon 

08061381924123 

 

 

 

JURUSAN FARMASI 

FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU PENGETAHUAN ALAM 

UNIVERSITAS SRIWIJAYA 

2023 

Pembimbing  

 

 

 

Dr. Apt. Shaum Shiyan.,M.Sc 



https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download

